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KONTRIBUTI I KOMITETIT MBROJTJA KOMBETARE E
KOSOVES NE ARSIMIMIN E KOSOVAREVE

Pérpjekjet e patriotéve kosovar pér arsimimin e shqiptaréve
nga Kosova né shkollat e shtetit shqiptar kané qené t€ hershme. Né&
kété drejtim duhet veguar kontributin e pazévendésueshém t&é Hasan
Prishtinés e t& Bajram Currit.

Né kohén e vlugut t&€ madh t€ propagandés se huaj kundér
alfabetit dhe shkollés shqipe Hasan Prishtina u angazhua qé né
Normalen e Elbasanit t& pérfshihen edhe té rinjt& nga Kosova. Kéto
pérpjekje u kurorézuan me pérfshirjen e nxénéseve nga Vushtrria dhe
Gjilani ndérsa njé vit mé voné 1910 me ndihmén e pakursyer t€ Bajram
Currit e t& Bedri Pejanit né Normalen e Elbasanit nga Kosova u dérguan
edhe 19 shkollar té tjerg.!

Nxé&nésit ishin kryesisht nga Gjakova, Prishtina, Vushtrria,
Mitrovica, Peja e Struga.? Normalja e Elbasanit ishte fidanishtja e paré
e kuadrit arsimor né€ Shqipéri dhe Kosové.

Duke e ndier nevojén e madhe t& kuadrit arsimor pér shkollat né
Kosové, Hasan Prishtina me 24 janar t€ vitit 1910 me ané t€ gazetés
Sabah t¢ Stambollit kérkonte 10 mé&sues p&r mésonjétoret shqipe né
Kosové® duke u shprehur se kéta mésues do ti mbante me mjetet e
veta. Ai pér hapjen e shkollave shqipe ., u zotua se do t& japé 5% nga
t€ ardhurat q€ ka né& vit dhe kérkoi q& shembullin i tij ta ndignin edhe
atdhetarg tjeré shqiptaré qé kishin mundési materiale,

| Tahir Abdyli, Hasan Prishtina né Lévizjen Kombétare e Demokratike Shqiptare
1908-1933, Prishtiné 2003, £.75; Hakif Bajrami, Bedri Pejani njé jeté e njé vdekje
per Shqipéri etnike 1885-1946, Prishtiné 1994, f. 8.

2 Nimon Ferizi, Familja Curri, Shtypshkronja “Albania” Konstancé, 1935, f. 11.

3 Po aty, f. 75.
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Ishte koha kur kishin filluar t&¢ formoheshin klubet shqiptare
brenda dhe jasht€ tokave shqiptare. Me shkollén shqipe né vilajetin e
Kosovés kryesishtumor Klubi Shqiptar i Shkupit. Ky klub ishte formuar
ne vitin 1908 me kérkesén e Hasan Prishtinés. Bajram Currit. Nexhip
Dragés e Bedri Pejanit t& gjithé anétar dhe pérkrahés té devotshém té
Komitetit Mbrojtja Kombétare e Kosovés (KMKK).

Me pérpjekjet e Hasan Prishtinés e Bajram Currit u hapén
shkolla shqipe edhe né Kosové si: né Vushtrri, Gjilan, Gjakové etj. Kéto
zhvillime i pasqyron edhe gazeta Dielli e Bostonit mé 26 néntor 1909.
Ja se ¢ka shkruan kjo gazeté “ ...Iévizja kombétare ka nisé m’u ngjallé
shumé né Kosové...ndér kéto dité , me t& pérpjekurat e Hasan Beut,
deputetit Prishtinés, u hap njé mésonjétore tjatér afér Vugitérnés... pritet
pér sé shpejti qi Hasan Beu t€ ¢elin edhe njé mésonjétore tjatér (shqipe)
brenda n€ Vugitérné ku ka shpin’e vet. Prej kétij atdhetari t€ nderém
priten shumé puné t& dobishme pér kombin....*

KEét€ rrugé té Hasan Prishtinés, Bajram Currit dhe shumé té
tjeréve do ta ndjek me ngulm edhe mé t&€ madh Komiteti Mbrojtja
Kombétare e Kosovés dhe kryetari Hoxhé Kadriu.

Pas LPB-e (1918) Kosova u riokupua nga forca t&¢ médha
serbe. Beogradi mori masa té rrepta kundér shqgiptaréve t€ Kosovés
pikérisht sa i pérket ngritjes sé vetédijes kombétare dhe pérpjekjes sé
arsimimit né gjuhén shqipe. Shkollat shqipe g€ vepruan gjaté Austro-
Hungarisé u mbyllén ose u shndérruan né shkolla serbe. Libri shqip
ishte i ndaluar. Kété e vérteton raporti i aktivistit t¢ Partis¢ Radikale
Punisha Ragig, mé 17 maj 1921, né té cilin theksonte se “shqiptarét
jané té pashkolluar dhe analfabeté, ata nuk kan¢ mundési g€ né€ rrugé
legale t&¢ mbrohen nga veprimet e paligjshme dhe padrejtésité g€ iu
béjné organet e pandérgjegjshme shtetérore....”.> Komiteti i Kosovés
pérpigej qé t’i informonte fuqité e huaja mé hollésisht mbi gjendjen
tragjike né Kosové.

Nga njé letér e 20 gushtit 1919 mésohet se qéllimi i geveris€
jugosllave ishte qé té internohen dhe té burgosen kryesisht ata qe dinin
shkrim-lexim.*

4 Mendimi politik e shogéror i Rilindjes Kombétare Shqiptare, (Pérmbledhje artiku-
jsh nga shtypi), Véilimi Il 1908-1910,Tirané , 1976, f. 209.

S Bogumil Hrabak. Jedan radikalni izveshtaj o stanju na Kosovu 1921 godine, Vjetari
IV-V, Arkivi i Kosovés,Prishting1971, f. 215.

6 Lush Culaj, Komiteti Mbrojtja Kombétare e Kosovés 1918-1924. Prishtin€ 1997, f.
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Qéllimi parésor i késaj politike ishte qé ky popull t& mbetej né
errésiré e padituri né ményré qé t€ mos ishte i denjé té luftonte pér
té drejtat e veta kombétare. Shkollimi né shkollat serbe pér pushtetin
konsiderohej formé e pérshtatshme q&é né ményré té organizuar e
institucionale te veprohej pér shkombétarizimin e shqiptaréve gé kishin
mbetur né pérbérje té Mbretérisé jugosllave.’

Kjo politiké ndikoi qé shumé té rinj shqiptaré nga Kosova dhe
viset tjera etnike shqiptare te gjenin rrugé t& mundshme shkollimi.
Mundésia e vetme ishte shkollimi né Shqipéri dhe né shtetet tjera ku
epej mundésia. Mbretériné jugosllave e pengonte ¢do pérpjekje e
shkollimit & shqiptaréve . né veganti né shkollat brenda shtetit shqiptar.
Ajo konsideronte se shkollimi i tyre paraqiste njé rrezik te madh pér
Jugosllaviné borgjeze nga se krijonte njé plejadé te inteligjencés
shgiptare né Kosové gé do té dinte t’i kérkonte dhe t’i mbronte te drejtat
e veta kombétare.?

Jugosllavia borgjeze jo vetém qe kishte shuar dhe shuante ¢do
tendencé te zhvillimit kulturor -arsimor, por synonte edhe asimilimin e
ploté t& shqgiptaréve duke pasur objekt sulmi kulturén, traditén, doket
dhe zakonet e tyre.

Mésimdhénésit shqiptar qé€ kishin punuar né vitet 1916-
1918 né shkollat shqipe né Kosové nén kércénimin e zhdukjes fizike
shpérndahen né katér anét e tokave shqiptare pér ta vazhduar misionin
e shenjt — edukimin e gjeneratave t& reja. Me ta u larguan edhe nxé&nésit
e tyre. Po kjo politiké ndoqi shumé atdhetar nga Kosova qé u sistemuan
né Shqipéri.

Situata e ndérlikuar né¢ Kosové, impononte themelimin e njé
organizate e cila né programin e saj do t& zhvillonte aktivitet né shumé
rrafshe. Pér keté né Shkodér me 1 maj 1918 u themelua Komiteti
Mbrojtja Kombétare e Kosovés.

Hoxha Kadriu duke qené né krye t&€ Komitetit “Mbrojtja
Kombétare e Kosovés”, luftoi kundér ricoptimit t¢ Shqipérisé, pér
zhvleftésimin e Traktatit t&¢ Fshehté t¢ Londrés t& prillit 1915, pér
sigurimin, ruajtjen, e mbrojtjen e pavarésisé e térésisé tokésore t&

125.
7 AJ. Fondi.Ministria e Arsimit, sig. 66-72-25, viti 1930.
8 AJ. Ministria e Arsimit, sig. 66-22-187, viti 1931.
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Shqipérisé dhe né bazé t& t€ drejtés s¢ kombeve pér vetévendosje, u
mundua t€ arrijé bashkimin e té& gjithé shqiptaréve né njé shtet t& liré,
sovran e t€ pavarur.

Duke u nisur nga fakti se pa arsim kombétar dhe kulturé
kombétare njé popull nuk mund t€ numérohet i gytetéruar Komiteti
1 Kosovés, vegoi arsimin si shtyllé t& réndésishme té emancipimit
kombétar. Bartésit e kétij komiteti shpreheshin se “vetém populli qé&
gézon t€ drejtén t€ arsimohet né gjuhén amtare siguron vetés kulturé
dhe ardhmeri té sigurt. Kryesia e Komitetit té Kosovés kishte pér parim
: “Burrat e shtetit q¢ duan té drejtojné geveriné , duhet t& mbéshtetén
né inteligjencén sepse ajo drejton kah t& dojé vetédijen kombétare”.’
Né kété kontekst Hoxha Kadriu, mésuesin qé pér kohén ishte forca
intelektuale, e quante jo vetém edukatoré, por edhe luftétar. edukues
e drejtues té€ ndérgjegjes kombétare. Pér kété arsye, Komiteti aktivizoi
dhe pérfshiu né veprimtarin e vet shumé mésimdhénés.

Komiteti i Kosovés udhéhiqgej nga intelektual e atdhetar té
déshmuar si Hoxhé Kadri Prishtina, Bedri Pejani, Hysni Curri, Qerim
Begolli, Halim Gostivari etj, té¢ ndihmuar e t& pérkrahur nga emra té
médhenj té arsimit kombétar, si; Sali Gjuka, Ahmet Gashi, Qamil
Bala, Ibrahim Fehmiu, Nimon Ferizi, Ibrahim Kolqi, Ramiz Binishi,
Beqir Vokshi, Ahmet Gashi, Isuf Mexhiniani nga Prishtina e shumé
té tjeré. Mé angazhimin dhe mbéshtetjen e kryetarit Hoxhé Kadriut
dhe anétaréve tjeré t&¢ Komitetit t& Kosovés si: Hasan Prishtina, Bajram
Curri, Bedri Pejani etj u arrit regjistrimi dhe sistemimi i shkollaréve
kosovar né Shkodér, Elbasan, Krumé&, Kolgecaj etj. Kruma do té&
béhet gqendér e kosovaréve dhe vend i pritjes sé shkollaréve té rijé nga
Kosova. Aty géndruan Bajram Curri, Ibrahim Fehmiu. Nimon Ferizi,
Hysni Zajmi, Hasan Prishtina etj.

Jup Binaku ndihmonte djalériné kosovare té regjistrohet né
Gjimnazin e Shkodrés. Né Shkodér ishte edhe Fadil Hoxha dhe Hysni
Zajmi.

Shteti shqiptar, pér nxénésit nga Kosova caktol njé numér
bursash. Né& njé raport t& Prefekturés “Kosova’dérguar Ministris€ sé
Arsimit né gusht t& vitit 1923, ndér té tjera thuhej: "Kjo Prefekturé ka
ngelé né njé pozicion tepér t& véshtiré para kérkesave qé jan€ t'u ju

9 Pal Dogi, Hoxha Kadri Prishtina, Geer 2005, f. 145.



KONTRIBUTI 1 KOMITETIT MBROJTJA ... 275

bé prej djemve t& vegjél t& Kosovés, qé tue lan€ pllangé e shtépi .
gjithnjé po vijné e kérkojné me u futur n€ shkollat e Shqipnis ..sado
qé kemi marré masa me i futé njé pjesé té kétyre djemve ndér shkollat
e kétij qarku, kurrsesi nuk po mundemi me u bé ballé drejtimeve t€
pareshtura.'

Né& ndihmé kétyre shkollaréve u vinin edhe bartésit e Komitetit
té Kpsovés si: Hoxhé Kadriu, Hasan Prishtina, Bajram Curri, Sali
Mani qé shtépité e tyre ishin kthyer né ¢erdhe pér strehim dhe ndihmé
shkollaréve nga Kosova.

Shkolla me internatin “Kosova * né fillim né Kolgecaj e mé
voné né Krumé, u bé cerdhe e arsimtaréve dhe té rinjve kosovar."

Né Krumé themelohet shogéria Kulturo Arsimore “Shkélzeni”.
Né themelimin e késaj shogérie morén pjesé edhe anétarét e KMKK si
Nimon Ferizi, e Hamdi Zajmi nga Gjakova.'?

Nén ndikimin e késaj shoqérie dhe ndihmés s& pakursyer t&€ Avni
Rrustemit né Krumé, Bicaj, e Gjakové formohet shoqéria “Bashkimi”.
Avni Rrustemi ishte nismétar i formimit t& shogérive té tilla edhe né
Kosové."* Formimi i shoqérisé “Bashkimi” ishte ngushté i lidhur me
emrat e mésimdhénésve té dalluar t& kohés si: Sali Morina, drejtor 1
internatit “Kosova, Ibrahim Kolgit, mé&sues né¢ Kolgecaj dhe Qamil
Luzha mésues né Krumé&. N& kété drejtim kontribut t&€ ¢gmuar dhané
edhe mésuesja e paré gjakovare, Emine Sheh-Dula, Qazim Bakalli,
Osman Shairi. Jusuf Dushi, Ramiz Binishi. etj."* Q& té gjithé mésuesit
pérgafuan programin e Shoqérisé “Bashkimi”té Avni Rustemit, duke
iu bashkuar, késodore, lévizjes demokratike né Shqipéri, t&€ cilés i
printe né Malé&si Bajram Curri. Pas vrasjes sé Avni Rustemit, me 24 -26
néntor mbahet kuvendi i jashtézakonshém i shoqgérisé “Bashkimi”dhe
drejtimin e késaj shoqérie e mori Lazar Fundo, ndérsa degét né Has dhe
Lumé té késaj shoqérie i udhéhoqi Tahir Zajmi."

Kishte edhe t& tillé qé vijonin shkollat ushtarake né Itali e Austri
. Bajram Curri si vizionar qé¢ ishte, pati késhilluar t& rinjté “Vatanit i
duhen oficer t& shkolluar dhe té guximshé&m™.'s

10 Masar Rizvanolli, Kosova nr-31/32,Prishtiné 2009, f. 32.

11 Ali Llunji, Beqir Kastrati legjendé e arsimit kosovar, Prishting 2001, f. 84.
12 Shkelzen e Blerim Zajmi , Familja Zajmi, Gjakové 2010, f. 158.

13 Sajfi Vllamasi, Ballafagime politike ne Shqipéri, f. 432-433,

14 Shkelzen dhe Blerim Zajmi, Familja Zajmi , Gjakové 2010, f. 158.

15 Po aty, f.161.

16 Prof. dr. Sulltane Kojqini-Ukaj “Qazim Komoni komandant i ushtrisé shqiptare né



276 Prof. dr. Sulltanec KOJOQINI-UKAJ

Shqipéria pas ardhjes s¢ Ahmet Zogut né pushtet. kishte dérguar
nj¢ numdcr (& rinjsh pér studime ¢ specializime né sfera @& ndryshme (@
shkeneés, kulturés dhe artit ushtarak né shumé universitete (& Nalise
dhe Austris¢. idhe pse Shqipéria ¢ atyre viteve kalonte pérmes krizave
(& médha ckomomike dhe financiare, Zogu kémbéngulte ge fondet ¢
shkollimit & shqiptareve, jashté vendit. & mos zvogéloheshin."”

Shteti shqiptar¢ duke ¢ paré pozitén ¢ vishtiré & shqiptaréve
n¢ Kosove vegmas sa i pérket arsimimit n& gjuhén amtare | ndoqi
nj¢ politike konstruktive dhe béri pérpjekje per shkollimin ¢ (& rinjve
nga Kosova dhe furnizimit me libra shqip. Kjo pasqyrohet edhe né
nj¢ raport 1&  Konsullit shqiptar né Shkup mé 19 mars (& vitit 1936.
Konsulli nga Shkupi informonte ministrin ¢ Punéve t& Jashtme Dr.Fuat
Asllanin _s¢ gjaté tre vjetéve q¢ drejtoi kété Kryckonsullaté Mbretérore
Jam munduar me gjith¢ fuqirat ¢ mia (€ térheq intercsimin ¢ shqiptaréve
& Kosoves pér gjuhén shqipe me shpérndarjen ¢ librave shqipe dhe
perpjekjet ¢ mia kan¢ dhéné rezultate tepér & lavorshme sidomos né
dy vjetet ¢ fundit....Librat i kemi shpérnda me anén ¢ besnikéve dhe
dashamiréve Coné népér viset ¢ ndryshme (& Kosovés dhe me kénaqési
shpirtérore mé (& madhe jemi t'ue Konstatue se s’ka javé g& (& mos na
drejtohen kosovaré pér (& na kérkuar libra shqipe | (€ cilat me mjetet
t"ona té [shehta dhe € sigurta, jemi tue ua dorézue kérkuesvet.

Konsulli 1 drejtohet MPJ pér dérgimin ¢ njé numri 18
konsiderueshém (& librave shqip ¢ vegmas kérkonte 5000 copé abetare
pér shkollat popullore shqipe.'

N¢ vitin 1937 nén kryesiné ¢ ministrit (& Punéve (& Jashtme 7.
Ekrem Libohova u krijua njé komision pér mbrojtjen ¢ shqiptaréve né
Kosové nga shkombétarizimi edhe pérmes shkollés. Komisioni  hartoi
nj¢ program punc q¢ pérfshinte disa pika. Njéra ndér kérkesat ishte:
T¢ organizohej rinia intelektuale ¢ Kosovés duke pasur organin ¢ saj né
tokén jugosllave né formén ¢ njé (letoreje ose reviste kulturore letrare:
qeveria jugosllave duhej (€ tregohej mé tolerante me shqiptarét dhe (&
drejlat e tyre pér tu arsimuar né gjuhén amtare...

mbrojtje 1¢ Kosovés dhe kufijye 16 saj,. " Kosova “nr 34 | Prishting 2010, £ 4.

17 Privjet ¢ geverisé s¢ Zogut kané gené drejt Pendinit, *Bota sot™, Prishtiné 1 prill
2000, £ 16-17

18 Hasan Bello, Athreti Zog dhe shpernguliet drejt Turgisé, ~Shenja ™ nr. 3. Shkup.
[ 66-67
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Né¢ kété kohé edhe Italia ndau bursa pér nxénésit shqiptar. Jan¢
me gindra studenté shqgiptaré 1€ cilét u shkolluan dhe kontribuuan
pér t& integruar kombin shqiptar né rriedhat e botés sé civilizuar. Kjo
mundésoi q¢ 1€ rinjté nga Kosova t¢ vijonin akademiné ushtarake né
Itali.' Do t& pérmendim Qazim Komanin. Shaban Bashén. Ibrahim
Gjakovén, Hysni Rudin € cilét mbaruan akademiné ushtarake nc
Toronto té Italisé.” Kéta oficer si shumé té tjeré né rrethana té caktuara
u inkuadruan né¢ mbrojtjen e sovranitetit tokésor 1& Shqipérisé ctnike.
Kjo ishte e arsyeshme se pse Kosovés i nevojiteshin profile té ndryshme
shkollaresh . pra edhe ushtaraké té shkolluar.*!

Komiteti qe nga viti 1918 u bé zédhénés i aspiratave & popullit
shqgiptar 1¢ Kosovés dhe viseve tjera etnike né ish Jugosllavi pér tu
bashkuar me atdheun nga i cili ishte shképutur padrejtésisht dhe me
dhuné. Sipas statusit komiteti mbante dy gendra: gendrén e brendshme
né¢ Shkodér dhe gendrén e jashtme né Gjenevé. T¢é dy qendrat
udhéhigeshin prej Késhillit Qendror.>

Komitetit MKK 1 dhané njé shtytje té veganté aktivistét jashté
Shqipérisé ve¢mas degét e shumta né Kosové dhe Gjenevé. NE saje
té pérpjekjeve t€ pareshtura té Hoxha Kadriut. né korrik t@yilil 1919
népérmjet geverisé s¢ Durrésit Komiteti KMK mundi té dérgojé si
cksperté pérfagésuesit ¢ vet né Parisé pér (¢ parashtruar né Konferencén
¢ Pages piképamjet ¢ Komitetit KMK dhe pér té¢ vendosur lidhje &
drejtpérdrejta me delegacionet shqiptare qé gjendeshin atje.” Dhunén
dhe padrejtésité mbi shqiptarét, jugosllavet ¢ fshinin me censuré 18
ashpér dhe propagandé antishgiptare. Komiteti MKK me gendér né
Shkodér .ndonése né kushte mjaft té véshtira, angazhoi pjesétarét ¢
saj n¢ terren t& mblidhnin informata pér torturat. vrasjet dhe djegiet ¢
shiépive (& shqiptaréve. sidomos né Kosové. Kéto t& dhéna dérgoheshin
pérmes degéve né Ligén ¢ Popujve né Gjenevé.

Pérmes degéve té organizuara né Kosové, vegmas asaj (&
Gjakovés. Komiteti kishte shtriré aktivitetin ¢ vet edhe né Prizren,
Pejé. Ferizaj. Shkup, Vushtrri ¢ vende tjera. Me kété rast do pérmendim

19 Poaty, t.7.

20 Prof. dr. Sulltane Kojqini-Ukaj. punim i cituar, . 8.
21 Poaty, . 24-26.

22 Pal Dogi. /oxhu Kadri Prishtina, Geer, 2005, [. 23.
23 Po-aty.
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aktivitetin e mésuesit Murat Muhaxhiri, nga Gjakova. Ai ishte ngarkuar
nga Komiteti me njé detyré mjaft delikate dhe té rrezikshme té punonte
si pérkthyes i nénprefektit dhe i komandantit té garnizonit serb né
Gjakové dhe té gjitha shkresat sekrete ia dérgonte Kryesisé sé KMK né
Shkodér.*

Se sa aktiv dhe té besueshém ishin mésuesit né Komitetin
e Kosovés flet edhe fakti se Hoxha Kadriu mésuesve nuk iu besonte
vetém detyra politike por edhe ushtarake. Ai porosite Komitetin né
Bunjaj, Po t& zéni Qafén e Morinés ,vendosni atje postén kufitare me
njé nga mésuesit si komandant.”

Bartésit e ideve dhe t€ synimeve t&¢ Komitetit 1€ Kosovés qé
vepronin né gendra t& ndryshme t& Kosovés u pérpogén t'i sendértojné
ideté dhe programin né forma té€ ndryshme. Me angazhimin e aktivistéve
t&€ degés né Gjakové si: Qazim Bakalli, Beqir Vokshi, Niman Ferizi,
shumé té rinj kaluan kufirin pér té vazhduar mésimet né gendrat e
ndryshme té arsimit né Shqipéri, etj.?

Nimon Ferizi anétar€ i devotshém i Komitetit u angazhua né
hapjen e shkollave shqipe né Gjakové, Bunjaj, Bicaj, Kalimash, Krumé,
Kolgecaj etj. N& kuadér t& shumé pérpjekjeve t&¢ Komitetit u béné edhe
shumé memorandume e peticione té dérguara Lidhjes s¢ Kombeve
né Gjenevé pér mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve né Jugosllaviné
borgjeze qé pérfshinte edhe té drejtén e shkollimit né gjuhén amtare.
Angazhimi i Komitetit "MKK” né kété rrafsh vihet re qé né fillimet
e veprimtarisé sé tij. né vitet 1918-1920, qé ishte periudha me e
suksesshme e veprimtarisé sé tij.

Komiteti shtroi dhe kérkoi realizimin e t€ drejtave elementare
politike e demokratike t&€ shqiptaréve né suaza té kuadrit ligjor vendor
e ndérkombétar, si¢ ishin: e drejta pér shkolla fillore né gjuhén
amtare, e drejta pér themelimin e shkollave private, pér themelimin e
institucioneve kulturore, pér shtypin e liré, e drejta pér pérdorimin e liré
t€ gjuhés amtare etj.”’

24 Po aty, f.145. Murat Muhaxhiri , pér t& mos ra né duar té xhandarméris¢ serbe,
braktisi Gjakovén dhe u vendos né Krujé né detyrén e mésuesit me shumé kosovar té
tjeré q€ nga € dhuna serbe léshuan Kosovén.

25 Pal Dogi vep. cit.. f. 146.

26 Po aty, f. 35.

27 Po-aty, f. 35.
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Komiteti ¢éshtjen e shkollimit e konsideronte si ¢éshtje primare
dhe té ndar€ prej ¢céshtjeve fetare.

Hoxhé Kadri Prishtina. udhéheqés i Komitetit KMK e vlerésonte
larté fushén e ligjeve arsimore dhe t& programeve shkollore. Ai theksonte
se duhet pasur kujdes qé ligjet e programet t& jené sa mé praktike. Né
ligjet e hartuara nga ai ¢éshtjet e arsimit zéné vendin e merituar. Bile,
komisionin e arsimit ai e vé ndér té parét, madje edhe para komisionit
t¢ drejtésisé. Eshté e nevojshme té shtohet edhe kontributi i tij né
emancipimin e femrés shqiptare. Arsimin. edukatén dhe kulturén, ai
nuk e quan dhunti pér meshkujt, por shprehet se pér ta guar shoqériné
shqiptare pérpara duhet luftuar pér ta ¢liruar gruan, né ményré qé
edhe ajo t& z€ré vendin e merituar né shoqgéri. Kjo sipas tij, arrihet me
arsimimin e saj ku vet graté shqiptare duhet ta drejtonin arsimimin dhe
edukimin e vajzave.”® Hoxha Kadriu mendonte se burri e gruaja duhet
t€ kené barazi interesash shoqérore, ekonomike. mendimi dhe moshe.
Ky mendim pér kohén ishte mjaft i avancuar.

Komiteti pas vitit 1920 kishte paraparé orientime té reja
programore. N& kuadér t& kétyre ndryshimeve Hasan Prishtina shprehe;j:
Kurrfaré taktike me Qeveriné serbe rreth ¢éshtjes sé shkollimit sepse
Kosova pérkrah pérbérja kombétare dhe faktet historike &shté pjesé e
Shqipérisé prandaj edhe shkollimi dhe administrata duhet t&¢ mbahen
shqip.

Komiteti “MKK™ u drejtoi njé varg peticionesh pér t& drejtat
kombétare t&€ Kosovés Konferencés sé Paqes dhe geverive té shteteve
pjesémarrése né t€, kontribuoi né bashkimin politik t& popullit pér
mbrojtjen kombétare, . duke u béré késhtu drejtuesi dhe autoriteti mé i
larté i politikés kombétare.® Fillimisht. pérpilues i pjesés mé té madhe
te letrave e t& peticioneve ishte kryetari i Komitetit “MKK” Hoxhé Kadri
Prishtina, ndérsa né fazat né vijim t€ veprimtarisé s¢ kétij komiteti q&
pérfshiné pérudhén 1925-1933 , kété rol e mori Hasan Prishtina. Ai ishte
hartues i njé varg peticionesh e memorandumesh qe iu drejtuan Lidhjes
s¢ Kombeve brenda viteve 1924-1931, me ané té te cilave kérkohej
realizimi i t€ drejtave t& popullit shqiptaré né Jugosllavi.®

28 Pal Dogi, Hoxha Kadri, vep. cit., f. 148.
29 Komiteti "MKK" (pérmbledhje punimesh) Tirané 2004, f.15.
30 Po aty. f. 35.
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Né kété frymé u shkrua edhe peticioni i tre priftérinjve autoritar
katolik (Gjon Bisaku, Shtjefén Kurti, Luigj Gashi) dérguar Lidhjes sé
Kombeve né Gjenevé me 5 maj t€ vitit 1930 i paragitur me té€ dhéna
t& hollésishme pér gjendjen e véshtir t& arsimit né viset shqiptare né
Jugosllavi . Qeveria jugosllave e arsyetonte kété gjendje me mungesén
e kuadrit arsimor shqiptar duke u shprehur, se véshtiré mund té gjendet
ndonjé mésues q¢ mund té ligjéronte shqip dhe se ata nuk déshirojné t&
arsimohen.” K&té politiké t& Mbretérisé Jugosllave e demantojné me
1930 kur n€ Lidhjen e Kombeve paraqgiten tre priftit katolik shgiptar
nga Kosova sipas té ciléve né Kosové kishte 27 mésues shqgiptar qé
kishin gené té detyruar ti mbyllin shkollat e tyre nga pushteti.*

Mirépo, Lidhja e Kombeve, pérkatésisht organet e saj, zvarritnin
marrjen e géndrimeve ndaj peticioneve e memorandumeve té shqiptaréve
me prirjen pér t’ia 1€n€ kohés, si¢ ndodhi edhe me memorandumin
e tre priftérinjve shqiptar. Kjo neglizhencé e Lidhjes sé¢ kombeve e
favorizonte Mbretéring Jugosllave né veprimet antishqiptare dhe acaroi
né mas gjithé botén shqiptare e vegmas veprimtarét e KMKK.

Komiteti 1 Kosovés né vitet 1941-1943, né kohén kur shkolla
shqipe dhe arsimi shqip hyri né njé kthesé pozitive t€ zhvillimit té saj.
angazhohet né hapjen e shkollave shqipe né trevat shqiptare.*

Bartésit e kétij Komiteti me né krye Bedri Pejani u kthyen
nga Shqipéria pér t’u angazhuar né organizimin e administratés civile
dhe hapjen e shkollave né gjuhén shqipe né Kosové dhe trevat tjera
shqgiptare.™

Né suitén e Bedri Pejanit, qé kishte marré detyré pér té
organizuar arsimin né Kosové ishin: Jonuz Blakqorri. Osman Tetova.
Avdush Kastrati, Tefik Begolli, Hasan Rexha,Hamdi Gashi, Xhemajl
Beg prishtina, Bedri Gjinaj, Banush Sedllari, Xhevdet Doda, Ismali
Gjini, Emrush Kabashi,Ragip Karabegolli, Riza Ferri, Haki Taha, Zeqir
Rexha, Hysen Murati, etj).*

31 Muhamet Pirraku. Kulturni prosfetni pokret albanaca u Jugoslavij it1919-1941).
JIC ,1978 nr-4. f. 356-370.

32 Po aty.

33 Hakif Bajrami. /brahim Gjakova shiyllé e Komitetit té Kosovés . Prishtin€ 2000.
f. 68.

34 Sulltane Ukaj, Roli i Zhuk Haxhis né géndresén kombéture. “Kosova™ Nr. 28.
Prishtiné 2006, f. 257.

35 Hakif Bajrami, vep. cit., f. 68.
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Ky grup kontribuoi né hapjen e shkollave shqipe né Kosové.
Magedoni e Mal té zi.

Né mesin e t&€ kthyerve kishte edhe nga ata qé& kishin pérfunduar
ndonjé nga shkollat né Shqipéri. Kjo plejadé shkollarésh né rrethana
t¢ ndryshme historike u béné bartés t& proceseve arsimore e politike né
Kosové.

Nuk mund t& anashkalohet fakti se Kosova gjaté viteve
1941-1944 iu bashkua Shqgipérisé. dhe pér katér vite u krijua njé
elité intelektualesh g€ morén mbi vete barrén e kombit. u formua njé
administraté dhe njé pérvojé udhéheqgése. njé arsim kombétar gé vuné
themelet e arsimit institucional. Dhe krejt né fund. né t& gjitha proceset
pozitive rol té réndésishém pati Komiteti MKK . pérkatésisht bartésit e
tij.
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SUMMARY

EDUCATIONAL CONTRIBUTION OF THE NATIONAL
COMMITTEE FOR DEFENSE OF KOSOVA

After the World War [, in 1918, Kosova was occupied by
numerous Serbian forces. Belgrade took stringent measures against
Albanians in Kosova, because of their national consciousness and
efforts for education in their native language. The primary objective of
this policy was to leave Albanians in the darkness of ignorance, so they
would not be in position to fight for their national rights.

Education in Serbian schools was deemed by the Kingdom of
Serbia, Croatia and Slovenia as appropriate form in order to organize
the institutional denationalization and assimilation of Albanians. who
had remained part of the Kingdom during 1918-1941.

This policy led Albanian youth to find alternative ways for
education in mother tongue. Only, choice to achieve this has been the
education in Albania by illegal border crossing. For these youngsters
catered Albanian state and the Committee of NDK. established in
Shkodra, on May 1, 1918.

Albanian Committee singled out the education as a key pillar
for the national emancipation. The Committee raised and urged the
implementation of basic democratic rights’ of Albanians to education
in mother tongue. For this it directed a series of petitions to the Peace
Conference of Paris and the participating states. In this spirit, the
petition was written by three authoritative Catholic priests (Gjon Bisaku,
Shtjefen Kurti, Luigj Gashi) sent to the League of Nations in Geneva
in 1930, which presented detailed account on the plight of education
in the Albanian territories in Yugoslavia. The Committee of Kosova
during the period between 1941 and 1943 was involved in establishing
Albanian schools in Kosova, Macedonia and Montenegro.



